

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 10 năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2023

## I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

### 1. Kinh tế

#### 1.1. Sản xuất nông nghiệp

- Tính đến tháng 10/2023 toàn huyện có tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ Mùa là 6.863,39 ha tăng 0,06% so với cùng kỳ năm trước. Tổng diện tích các loại cây ăn quả hiện có trên địa bàn huyện là 2.061,7 ha, đạt 102,83% kế hoạch (trong đó: trồng mới là 98,1 ha, đạt 227,61% kế hoạch); cây mắc ca là 470,1 ha, đạt 106,84% kế hoạch (trong đó: trồng mới 144,8 ha, đạt 123,76% kế hoạch); diện tích cây dược liệu là 411,5 ha, đạt 102,36% kế hoạch.

- Tổng đàn gia súc là 33.239 con, đạt 108,25% kế hoạch<sup>1</sup>. Tổng đàn gia cầm 385.850 con, đạt 87,97% kế hoạch. Diện tích nuôi trồng thủy sản 316 ha, đạt 100% so với kế hoạch. Sản lượng sản phẩm thủy sản thu hoạch đạt 4.600 tấn, đạt 102,22% so với kế hoạch.

- Các Chốt BVR liên ngành tiếp tục được duy trì tại các địa phương; hướng dẫn cộng đồng dân cư thôn được giao rừng tiếp tục duy trì các chốt, xây dựng kế hoạch thường xuyên tuần tra, kiểm tra đối với diện tích rừng được giao. Trong tháng thực hiện 09 cuộc tuần tra, truy quét với 47 thành viên tham gia, qua các đợt kiểm tra, truy quét không phát hiện vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện trồng rừng năm 2023 theo kế hoạch đề ra, đến nay UBND huyện đã ban hành quyết định phê duyệt hồ sơ thiết kế, dự toán hỗ trợ trồng rừng sản xuất: với tổng nguồn kinh phí là 1.518,786 triệu đồng. Hiện nay, UBND các xã đang triển khai thực hiện theo kế hoạch. Bên cạnh đó diện tích nhân dân tự đầu tư trồng và nguồn xã hội hóa: 170 ha; Ban quản lý rừng phòng hộ Đăk Hà, xây dựng Dự án trồng rừng năm 2023 với diện tích thực hiện là 41,0 ha. Triển khai thực hiện các biện pháp chăm sóc, bảo vệ, trồng dặm đối với diện tích rừng trồng năm 2021, 2022, đến nay có: 546,1 ha rừng trồng năm 2021, 2022 được chăm sóc (phát dọn thực bì, phát rãnh cản lửa, trồng dặm cây bị chết)<sup>2</sup>.

#### 1.2. Xây dựng Nông thôn mới

- Đến nay số xã đạt chuẩn nông thôn mới là 7 xã<sup>3</sup>, xã nông thôn mới nâng cao là 02 xã<sup>4</sup>; có 09 thôn (làng) vùng đồng bào dân tộc thiểu số<sup>5</sup> được UBND

<sup>1</sup> Trong đó: Tổng đàn trâu 1.182 con; Tổng đàn bò 7173; Tổng đàn lợn 21.082 con; tổng đàn dê là 3.802 con.

<sup>2</sup> Ban quản lý rừng phòng hộ: 70,23 ha; Xã Đăk Long: 103,77 ha; Xã Đăk Pxi: 111 ha, Đăk Ui: 216,6 ha; Xã Ngọc Wang: 44,5 ha.

<sup>3</sup> Xã Hà Môn, Đăk Mar, Đăk La, Đăk Ngọc, Đăk Hring, Đăk Ui, Ngọc Wang

<sup>4</sup> Hà Môn, Đăk Mar

huyện công nhận thôn (làng) vùng đồng bào dân tộc thiểu số đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022; 7 thôn đã được UBND huyện công nhận thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021- 2025<sup>6</sup>.

- UBND huyện ban hành Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 15/6/2023 thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (*Chương trình OCOP*) trên địa bàn huyện năm 2023; Quyết định kiện toàn Hội đồng đánh giá và xếp hạng sản phẩm cấp huyện.

### **1.3. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ:**

- Hoạt động công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ trong tháng tiếp tục ổn định, đảm bảo cung cấp hàng hóa cho nhân dân. Giới thiệu địa điểm tổ chức Hội chợ, triển lãm thương mại trên địa bàn huyện, thành phố năm 2024. Tổ chức thành công phiên chợ Nông nghiệp sạch năm 2023 trên địa bàn huyện.

- Tham gia ý kiến thẩm định Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp đập, hồ chứa thủy điện Đăk Pxi 6; đề nghị Công ty CP đầu tư thủy điện hoàn thiện, bổ sung một số hạng mục đối với Cầu giao thông vượt kênh dẫn thủy điện Đăk Psi 6.

**1.4. Thu, chi ngân sách:** Tổng thu ngân sách Nhà nước đến ngày 20/10/2023 là: 681.898,3 triệu đồng. Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng 623.113,74 triệu đồng, đạt 89,84% so với dự toán tỉnh giao và đạt 90,79% so với dự toán huyện giao<sup>7</sup>. Chi ngân sách địa phương đến ngày 20/10/2023 là: 466.421,59 triệu đồng, đạt 68,47% so với nhiệm vụ chi năm 2023.

### **1.5. Công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, giao thông, đầu tư xây dựng cơ bản**

- Công tác cấp phép giấy phép quy hoạch được thực hiện theo đúng quy định<sup>8</sup>. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ quy hoạch trên địa bàn huyện đảm bảo theo tiến độ<sup>9</sup>.

Theo Kế hoạch đầu tư công phân cấp ngân sách huyện năm 2023 (*kể cả nguồn bổ sung, năm trước chuyển sang*) trên địa bàn huyện thực hiện đầu tư chuyển tiếp các dự án, công trình như: Cải tạo, nâng cấp đường Chu Văn An; Cải

<sup>5</sup>Thôn Đăk Mút, xã Đăk Mar; Thôn 4, xã Đăk La; Thôn Kon Mong, xã Đăk Hring; Thôn Pa Cheng, xã Đăk Long; Thôn Kon Năng Treang, xã Đăk Ui; Thôn Kon Stiu II, xã Ngọc Wang; Thôn Kon Rót, xã Ngọc Réo; Thôn Kon Joong, xã Ngọc Réo; Thôn Thanh Xuân, xã Đăk Ngọc

<sup>6</sup>Thôn Thống Nhất, thôn Bình Minh, xã Hà Mòn; Thôn 4, thôn 5, xã Đăk Mar; thôn Tân lập B xã Đăk Hring; Thôn Đăk Tin xã Đăk Ngọc; thôn 2 xã Đăk La.

<sup>7</sup> Thu ngân sách Nhà nước tại địa bàn là 103.371,26 triệu đồng (*Trong đó, ngân sách huyện và xã hưởng là 54.739,08 triệu đồng đạt 55,29% kế hoạch huyện giao*); Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 459.213,72 triệu đồng; Thu chuyển nguồn: 109.160,94 triệu đồng; Thu kết dư từ ngân sách là 0 triệu đồng; Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên là 10.152,38 triệu đồng.

<sup>8</sup> Tiếp nhận 05 hồ sơ xin cấp phép xây dựng nhà ở.

<sup>9</sup> Báo cáo khó khăn vướng mắc và đề xuất cấp thẩm quyền xem xét điều chỉnh quy mô, diện tích đảm bảo phù hợp và đồng bộ với các quy hoạch cấp trên; tiến hành cập nhật và hoàn thiện hồ sơ Nhiệm vụ Quy hoạch điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà đến năm 2035 trình cấp thẩm quyền xem xét, phê duyệt; Triển khai thực hiện các bước thủ tục đấu thầu gói thầu: Tư vấn khảo sát địa hình tỷ lệ 1/500, đường đồng mức 0,5m đồ án quy hoạch chi tiết Trung tâm thị trấn Đăk Hà, tỷ lệ 1/500 (Khu vực Đông Bắc Trung tâm thị trấn Đăk Hà); Hoàn thiện hồ sơ báo cáo tiếp thu giải trình và kế hoạch điều chỉnh cục bộ trình cấp thẩm quyền xem xét điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà đến năm 2025 để thực hiện đầu tư dự án: Sửa chữa, nâng cấp cơ sở làm việc Công an huyện Đăk Hà thuộc Công an tỉnh Kon Tum.

tạo, nâng cấp đường Trường Chinh, TDP 1 (*đến nay đã hoàn thành*); Đầu tư kết cấu hạ tầng để phát triển quỹ đất khu vực phía Đông - Tây Quốc lộ 14 tại thôn Tân Lập B và thôn Kon Hnông Yốp, xã Đăk Hring, huyện Đăk Hà; thực hiện đầu tư khởi công mới các công trình như: Đường Hoàng Thị Loan, thị trấn Đăk Hà; Trường Mẫu giáo xã Ngọc Ráo; Trường MG xã Đăk Pxi; Cụm công nghiệp Đăk La; Trụ sở BCH quân sự xã Ngọc Wang; Trụ sở BCH quân sự xã Hà Mòn; Trường THCS xã Ngọc Ráo; Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường từ QL 14 đi UBND xã Hà Mòn (*đường Trường Chinh*); Đường từ QL 14 đi thôn 3, xã Hà Mòn (*Đường Lê Lợi*); Đường từ QL 14 đi cụm công nghiệp Đăk Mar; Trường TH Trần Quốc Toàn; ...

### **1.6. Phát triển các thành phần kinh tế**

- Giải quyết 18 hồ sơ thủ tục hành chính trong lĩnh vực kinh doanh<sup>10</sup>. Tiếp tục triển khai thực hiện các chính sách của Trung ương, của tỉnh về tổ chức và hoạt động của trang trại nông nghiệp, tổ hợp tác, nhóm hộ; tạo điều kiện thuận lợi, tư vấn kịp thời, hỗ trợ các Hợp tác xã, trang trại, tổ hợp tác, nhóm hộ phát triển, gắn kết sản xuất với chế biến và tiêu thụ sản phẩm thành một chuỗi khép kín từ sản xuất đến tiêu thụ, để nâng cao giá trị hàng nông sản.

- Ban hành Kế hoạch 224/KH-UBND, ngày 04/10/2023 về tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết 20-NQ/TW và chia sẻ kinh nghiệm chỉ đạo, quản lý và hỗ trợ phát triển Kinh tế tập thể giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2023 (*dự kiến triển khai trong tháng 11/2023*). Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư thông tin tuyên truyền về nội dung, hướng dẫn đăng ký nhu cầu hỗ trợ đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện. Góp ý Dự thảo Kế hoạch triển khai Bản thỏa thuận hợp tác kinh tế - xã hội giữa thành phố Hồ Chí Minh với tỉnh Kon Tum giai đoạn 2023-2025.

### **1.7. Tài nguyên - Môi trường**

- Triển khai giải quyết công nhận và cấp giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đúng quy định<sup>11</sup>.

- Tiếp tục triển khai kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn các xã, thị trấn theo quy định. Qua kiểm tra, tuân tra cơ bản hoạt động đảm bảo quy định, không hoạt động khai thác khoáng sản trái phép. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát ô nhiễm môi trường đối với các cơ sở thu mua, nhà máy chế biến, chủ phương tiện vận chuyển mù cao su trên địa bàn. Kiểm tra, chấn chỉnh đối với các hộ kinh doanh trong công tác bảo vệ môi trường<sup>12</sup>.

- Thực hiện xác định giá đất khởi điểm, hệ số điều chỉnh giá đất đầu giá quyền sử dụng đất để giao đất ở có thu tiền sử dụng đất đối với các thửa đất nhỏ lẻ do Nhà nước quản lý trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2023.

### **1.8. Đầu tư công, Chương trình MTQG:**

<sup>10</sup> 100% hồ sơ trực tuyến.

<sup>11</sup> công nhận và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 10 trường hợp với tổng diện tích 72.607,7 m<sup>2</sup>. Cho phép chuyển mục đích sử dụng, từ mục đích đất nông nghiệp sang mục đích đất ở đối với 04 trường hợp với tổng diện tích 1.018,6m<sup>2</sup>

<sup>12</sup> Kiểm tra, chấn chỉnh công tác bảo vệ môi trường tại trại chăn nuôi heo thịt của hộ kinh doanh Nguyễn Đức Thần, tại thôn 5, xã Ngọc Wang; Kiểm tra, chấn chỉnh công tác bảo vệ môi trường tại cơ sở xay xát, chế biến cà phê của Công ty TNHH cà phê Nguyễn Huy Hùng tại Cụm Công nghiệp Đăk Mar

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 phân cấp ngân sách huyện (*Vốn XDCCB*) được giao đến 20/10/2023 là: 71.687 triệu đồng. Thực hiện và giải ngân đến thời điểm báo cáo là 30.063 triệu đồng<sup>13</sup>, đạt 41,94% so với tổng kế hoạch vốn được giao. Ước thực hiện và giải ngân đến hết niên độ ngân sách năm 2023 đạt trên 95% so với kế hoạch vốn được giao<sup>14</sup>.

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển NSTW bố trí thực hiện các CTMTQG năm 2023 trên địa bàn huyện đến 20/10/2023 là 46.979 triệu đồng. Thực hiện và giải ngân đến thời điểm báo cáo là 29.373 triệu đồng, đạt 62,52% so với kế hoạch vốn được giao. Phần đầu đến hết niên độ ngân sách năm 2023 thực hiện và giải ngân đạt trên 95% tổng kế hoạch vốn giao.

## **2. Văn hóa - xã hội**

**2.1. Về Giáo dục và Đào tạo:** Chỉ đạo các đơn vị trường chú trọng đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh; tăng cường các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, trải nghiệm, tích hợp nội dung giáo dục địa phương, vận dụng kiến thức vào thực tế cuộc sống và nghiên cứu khoa học trong học sinh. Chỉ đạo các đơn vị trường tiến hành điều tra hiện trạng PCGD-XMC năm 2023.

**2.2. Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo, đào tạo nghề:**

- Công tác an sinh xã hội, hỗ trợ các gia đình chính sách được quan tâm, đảm bảo cho các đối tượng chính sách được hưởng trợ cấp kịp thời và đúng chế độ<sup>15</sup>.

- Tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn rà soát tăng, giảm thẻ BHYT cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ DTTS, người sinh sống tại vùng đặc biệt khó khăn đảm bảo người dân được khám chữa bệnh kịp thời. Triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023. Phê duyệt tiền điện cho đối tượng cho hộ nghèo 11/11 xã thị trấn quý III năm 2023.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” năm 2023. Triển khai kế hoạch truyền thông về giáo dục nghề nghiệp năm 2023 trên địa bàn huyện Đắk Hà. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh thông báo, tuyên truyền người lao động biết tham gia các thị trường lao động trong nước và nước ngoài

- Tiếp tục triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2023, tổ chức khai giảng 4 lớp/ 93 học viên (*Vận hành máy kéo nông nghiệp*); tiếp tục rà soát, đăng ký mở các lớp đào tạo nghề cho người lao động có nhu cầu.

<sup>13</sup> Một số công trình vừa được bố trí kế hoạch vốn nên chưa có số giải ngân.

<sup>14</sup> Số kế hoạch vốn còn lại đề xuất kéo dài sang năm 2024 tiếp tục thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công.

<sup>15</sup> Tổng số đối tượng người có công hiện nay đang quản lý là 638 người; Thực hiện chi trả trợ cấp người có công với cách mạng hàng tháng, trợ cấp một lần tháng 10/2023 với số tiền **1.791,034** triệu đồng. Thực hiện chi trả trợ cấp cho 2.538 đối tượng bảo trợ xã hội tháng 10/2023 với số tiền 1.409,58 triệu đồng.

**2.3. Công tác y tế, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân:** Triển khai hoạt động phòng chống dịch, thường xuyên bám sát cơ sở, giám sát dịch tễ, triển khai tốt các biện pháp phòng bệnh chủ động. Tổ chức giám sát chặt chẽ tình hình bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện, chủ động sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh. Tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết. Triển khai các giải pháp tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng trên địa bàn huyện.

**2.4. Văn hóa - Thể thao, Truyền thanh - Truyền hình:**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các ngày lễ kỷ niệm lớn, nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023<sup>16</sup>. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện năm 2023. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn huyện

**2.5. Chính sách dân tộc:** Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện Đắk Hà. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị Biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Đắk Hà năm 2023

**3. Công tác nội chính**

**3.1. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội:**

Tình hình quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định. Thường xuyên bố trí lực lượng bám địa bàn, tăng cường công tác tuần tra phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo quy định.

**3.2. Công tác tư pháp; phòng chống tham nhũng, lãng phí; tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư:**

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân. Tiếp nhận và giải quyết các việc về hộ tịch đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật về hộ tịch<sup>17</sup>. Triển khai công tác xử lý vi phạm hành chính; theo dõi thi hành pháp luật và Tiếp cận pháp luật, Công tác hoà giải ở cơ sở đảm bảo theo đúng quy định.

- Lĩnh vực tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được các cấp, ngành quan tâm giải quyết. Trong tháng 10/2023, trên địa bàn huyện 01 lượt ý kiến kiến nghị, phản ánh của công dân có nội dung về vấn đề đất đai. Đến nay, có 01/01 lượt ý kiến đã được các cơ quan chức năng có liên quan đã xem xét, giải thích, trả lời trực tiếp cho công dân biết theo quy định. Tiếp nhận, xử lý đối với

<sup>16</sup> Toàn huyện có 15.519 hộ gia đình đăng ký xây dựng và giữ vững danh hiệu “Gia đình văn hóa” (trong đó, 14.477 hộ đăng ký giữ vững danh hiệu, 1.042 hộ đăng ký mới)

<sup>17</sup> Thực hiện đăng ký khai sinh: 141 trường hợp; khai tử: 21 trường hợp; kết hôn: 46 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân: 134 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 44 trường hợp. Thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính các giấy tờ tiếng Việt: 3.964 trường hợp; chứng thực chữ ký: 462 trường hợp; chứng thực hợp đồng giao dịch: 182 trường hợp.

10 đơn (*cấp huyện: 06 đơn<sup>18</sup>; cấp xã: 04 đơn<sup>19</sup>*) khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

- Lĩnh vực thanh tra, phòng chống tham nhũng: Ban hành Kết luận thanh tra việc chấp hành pháp luật trong việc chấp hành các quy định của pháp luật trong quản lý, sử dụng tài chính; quản lý, sử dụng tài sản công và các nguồn kinh phí khác tại 01 đơn vị theo kế hoạch đã được phê duyệt<sup>20</sup>. Qua Thanh tra tuy chưa phát hiện có trường hợp tham nhũng nhưng đã phát hiện và kiến nghị xử lý thu hồi số tiền **15.669.200 đồng<sup>21</sup>**.

### ***3.3. Công tác cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền cơ sở***

- Quyết định thành lập, kiện toàn các tổ chức liên ngành tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện một số nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện theo quy định<sup>22</sup>. Sắp xếp, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã theo hướng chuẩn hoá; thực hiện điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện<sup>23</sup> theo quy định. Ban hành Kế hoạch và Thông báo tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2023.

- Ban hành Bộ tiêu chí xác định Chỉ số cải cách hành chính của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Tiếp tục quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chân chính, tăng cường trách nhiệm của cán bộ, công chức trong xử lý công việc.

***3.4. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo:*** Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo trên địa bàn, kịp thời nắm bắt, xử lý đối với những vấn đề phát sinh ở cơ sở<sup>24</sup>. Triển khai một số công tác đối với "Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ" trên địa bàn huyện Đăk Hà.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Nhìn chung trong tháng 10/2023 tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, phát triển; chính sách an sinh xã hội, phúc lợi xã hội được quan tâm thường xuyên; công tác chăm lo đời sống cho nhân dân được quan tâm chú

<sup>18</sup> **Đối với 04 đơn thuộc thẩm quyền:** UBND huyện và các ngành chức năng đã giải quyết xong 02 đơn; còn 02 đơn đang được các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, giải quyết đối với. **Đối với 02 đơn không thuộc thẩm quyền:** đã trả lời, hướng dẫn đối với 02 trường hợp đơn của công dân được biết, gửi đến đúng các cơ quan chức năng có thẩm quyền để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền và theo quy định của pháp luật.

<sup>19</sup> Đến nay, các xã thị trấn đã xử lý, giải quyết, trả lời xong đối với 03 đơn, còn 01 đơn đang trong thời gian kiểm tra, xác minh, giải quyết theo quy định

<sup>20</sup> Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.

<sup>21</sup> Đến nay, đơn vị đã chấp hành thực hiện việc nộp số tiền **15.669.200 đồng** vào NSNN theo Kết luận thanh tra, Quyết định xử lý thu hồi.

<sup>22</sup> Thành lập Đoàn kiểm tra việc thi hành pháp luật tại Trung tâm Y tế và UBND xã Ngok Réo, Ban giám sát kỳ tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 2023; kiện toàn thành viên Hội đồng quản trị ngân hàng chính sách xã hội

<sup>23</sup> Quyết định tiếp nhận và phân công công tác đối với 01 viên chức từ địa phương khác chuyển đến; điều động 01 viên chức đến công tác tại UBND thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai; biệt phái 2 viên chức sự nghiệp giáo dục đến công tác tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện.

<sup>24</sup> Kiểm tra thực trạng, cho ý kiến đối với việc xin chủ trương xây dựng hạng mục tháp chuông thuộc công trình tại nhà thờ Đăk Tiếng Kơ Tu, xã Đăk La.

trọng, quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 11 NĂM 2023**

#### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Tiếp tục chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ Mùa đạt hiệu quả. Chỉ đạo thu hái cà phê đảm bảo tỷ lệ quả chín trên 95%. Tăng cường công tác theo dõi, quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra tình hình nuôi trồng, khai thác, bảo vệ nguồn lợi thủy sản và phòng chống dịch bệnh thủy sản trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện kế hoạch phát triển cây ăn quả, cây mắc ca trên địa bàn. Theo dõi, kịp thời nắm tình hình diễn biến thời tiết để phòng chống kịp thời.

- Tăng cường công tác quản lý, điều hành sử dụng ngân sách tại các địa phương, đơn vị dự toán trực thuộc; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trong quá trình phân bổ, quản lý, sử dụng ngân sách tại các đơn vị dự toán trực thuộc và UBND các xã, thị trấn nhằm kịp thời chấn chỉnh.

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, đất đai, xây dựng; kiểm tra xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định về quy hoạch, đất đai, xây dựng, hành lang an toàn đường bộ. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản và môi trường.

- Tập trung giải quyết các nội dung còn tồn đọng, kéo dài thuộc lĩnh vực phụ trách, nhất là liên quan đến lĩnh vực quy hoạch, đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quản lý trật tự xây dựng, vi phạm lấn chiếm hành lang đường bộ, xử lý các nội dung theo kết luận thanh tra, kiểm toán của các cấp có thẩm quyền...

- Tiếp tục tập trung các giải pháp, nguồn lực để đầu tư xây dựng hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đã đăng ký trong năm 2023.

- Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, chủ động thu hút, kêu gọi doanh nghiệp, nhà đầu tư đến nghiên cứu, khảo sát, thực hiện các dự án theo Danh mục dự án thu hút đầu tư của tỉnh giai đoạn 2021 - 2025 đã được điều chỉnh, bổ sung. Tăng cường công tác quản lý hoạt động tại các Cụm CN, TTCN, Làng nghề trên địa bàn huyện.

- Tập trung đôn đốc đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư xây dựng cơ bản và các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ triển khai lập, điều chỉnh các quy hoạch trên địa bàn huyện (*quy hoạch xây dựng vùng huyện, quy hoạch chung thị trấn Đăk Hà...*). Triển khai đấu giá quyền sử dụng đất nhỏ, lẻ đã được cấp thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định của pháp luật về đất đai.

- Thường xuyên bám sát địa bàn, nắm bắt thông tin liên quan công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản. Tiếp tục mở đợt cao điểm tuần tra, kiểm tra, truy quét công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCC, nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn huyện. Đẩy

nhANH TIẾN ĐỘ KIỂM TRA XÁC ĐỊNH RÕ SỐ LIỆU DIỆN TÍCH RỪNG VÀ ĐẤT LÂM NGHIỆP TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN, THỰC HIỆN QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ CÔNG TÁC BẢO VỆ RỪNG.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

- Tiếp tục thực hiện giảng dạy theo đúng nội dung chương trình và kế hoạch thời gian năm học. Thực hiện có hiệu quả Đề án nâng cao chất lượng học sinh DTTS. Tăng cường triển khai và thực hiện công tác chuyển đổi số trong các hoạt động quản lý, sinh hoạt chuyên môn và dạy học. Thực hiện tốt công tác vận động học sinh ra lớp, duy trì chuyên cần đặc biệt trong vụ thu hái cà phê.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội; giảm nghèo, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội.

- Đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, truyền thông phòng, chống dịch bệnh để nâng cao nhận thức của người dân. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông giáo dục, chuyển đổi hành vi về dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là các cơ sở kinh doanh, chế biến thức ăn, các bếp ăn tập thể, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tư nhân và kinh doanh thuốc.

- Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong đó tập trung tuyên truyền chủ trương, chính sách của Trung ương, tỉnh và của huyện trong phát triển kinh tế - xã hội, trồng rừng, xây dựng nông thôn mới, phát triển sản xuất giảm nghèo; tiếp tục tuyên truyền các nội dung hướng tới kỷ niệm 30 năm thành lập huyện Đắk Hà. Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai chuyển đổi số trên các lĩnh vực gắn với việc xây dựng Chính quyền điện tử trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình chính sách dân tộc. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 - 2025<sup>25</sup>. Tuyên truyền, vận động Nhân vùng đồng bào DTTS, xã đặc biệt khó khăn, thôn đặc biệt khó khăn đoàn kết, tương trợ giúp nhau cùng phát triển; tôn trọng và giữ gìn bản sắc văn hóa của các dân tộc, thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững*“. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 07-NQ/HU, ngày 26-7-2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về cải tạo, phát triển kinh tế vườn hộ gia đình để tăng thu nhập, giảm nghèo bền vững.

## **3. Lĩnh vực nội chính**

- Tiếp tục triển khai các biện pháp bảo đảm quốc phòng; an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn.

<sup>25</sup> Đồng thời thực hiện và lồng ghép thực hiện tốt Chương trình MTQG XD NTM và GNBV năm 2023; giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện.



- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Giải quyết kịp thời, dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị thanh tra theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của các chức sắc tôn giáo để phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành và thực hiện nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính theo kế hoạch. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong các cơ quan hành chính thuộc huyện, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm của các bộ, công chức trong thực thi công vụ.

- Thực hiện các quy định về điều động, luân chuyển, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện; thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức thi tuyển viên chức cấp huyện đảm bảo theo quy định.

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 10 năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 11 năm 2023./.

**Nơi nhận:**

- Sở KH&ĐT (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các UBND huyện;
- Các phòng ban, đơn vị huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lãnh đạo, CVVP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hà Tiến**